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Abstrakt

Bakalářská práce obecně pojednává o útočné fázi hry ve fotbalu. Blíže se zaměřuje

na založení, vedení a zakončení útoku ve fotbalu na různých výkonnostních úrovních.

V předešlých bodech srovnává mezi sebou vybrané fotbalové soutěže, a to první ligu,

třetí ligu – Česká fotbalová liga a divizi skupinu A.

Ke stanovení závěru, vychází bakalářská práce z pozorovaných záznamů fotbalových

utkání.

Práce je rozdělena do dvou hlavních úseků na teoretický a výzkumný. Teoretický úsek

je zaměřen na charakteristiku fotbalu, na rozdělení útoků na části, na zakončení útoku

a na útočné herní systémy. Výzkumný úsek se zabývá analýzou a porovnáním: prostoru,

ve kterém dochází ke ztrátě míče ve hře, po jakých situacích vzniká protiútok, jaký post

nejčastěji zakládá útok, jaké způsoby se používají při vedení útoku, který hráčský post se

podílí nejčastěji na vedení útoku, jaký hráč vytváří poslední přihrávku před střelou

a který post nejčastěji zakončuje útok ve výše uvedených ligách a divizi.

Údaje získané v této práci jsou určené pro fotbalové trenéry a hráče

ke zdokonalování útočné fáze hry ve fotbalu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with a general description of an offensive phase of a football

game. This thesis focuses on attack creation, attack keeping and final stage of the attack at

various levels of performance. Selected football competitions specifically the first league, the

third league - Czech football league and the division A are compared among themselves from

the point of view of above mentioned stages of attack.

The conclusion of the bachelor thesis is based on observed football matches.

The thesis consists of two main parts, i.e. a theoretical and a research part. The

theoretical part is focused on the feature of football, the attacks on parts, the end of the attack

and the attacking gaming systems.

The theoretical part of the thesis is focused on description of a feature of football,

a decomposition of attack into its parts, final stage of attack and the attack strategies.

The research part of the thesis is focused on following analysis conducted for the leagues

and the division mentioned above: an area on the field where the ball is lost during the game,

situations by which the counterattack may occurs, a position on the field which has the most

influence on attack creation and on attack progress, types of attack progress which are used

during the game, a player who gives final assistance before shooting to the goal and also

a field position which most often finish the attack. Analyzed topics are also compared among

the leagues and the division.

The thesis conclusions are intended for football trainers and players to improve their

knowledge of attack.

Keywords

football, offensive stage of the game, attack, creation of attack, attack progress, final

stage of the attack
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1 Úvod

Moji bakalářskou práci o fotbalu jsem si zvolil, protože mě k fotbalu přivedl můj otec

a děda. Oba byli trenéři žáků a dorostu ve fotbalu a trénovali i mě. Děda byl i hlavním

rozhodčím ve fotbalových zápasech v berounském okrese.

Dodnes hraji fotbal rád a velmi mě baví. Už je to tak, máme fotbal v rodině. Myslím

si, že v budoucnosti, až nebudu moci hrát fotbal ze zdravotních důvodů nebo kvůli věku,

bych se rád stal fotbalovým trenérem. Určitě bych využil zkušenosti, které jsem získal

při trénování mladších žáků v předmětu orientační praxe.

Když jsem nastoupil na vysokou školu, bylo pro mě těžké skloubit učení a fotbal.

Musel jsem fotbal omezit. Studium pro mě bylo velice náročné, a proto jsem se těšil na každý

víkend, že si zahraji fotbal a odreaguji se od běžných povinností. Teď se fotbalu věnuji více

a jsem rád, že jsem u fotbalu zůstal.

Každý fotbalové utkání prožívá jinak. Někdo své emoce moc neprojevuje, třeba jen

zvedne ruce, když jeho tým vstřelí branku. Na druhou stranu zas jsou tu ti, kteří své emoce

vyjadřují po celou dobu zápasu. A to tak, že celou dobu poskakují, skandují nebo bubnují

na bubny. Asi nejvíce agresivními fanoušky jsou ti, kterým se říká „jádro“. Pro ně je vyhrazen

na stadionu sektor tzv. kotel. Nechodí na stadiony kvůli zápasu, ale spíše se vybouřit:

vytrhávat sedačky, vyvracet ploty, napadat policisty nebo zapalovat světlice a házet je

do hřiště.

Od zemí ze západu jako je například Anglie se máme ještě co učit. Na stadionech

v Anglii nemají ochranné sítě za brankami, které brání fanouškům vběhnout na hrací plochu.

V Anglii si to totiž nikdo nedovolí, protože za nepovolený vstup na hrací plochu jsou přísné

tresty. Na rozdíl od Česka, kde k vniknutí na hřiště a rvačkám na stadionech dochází často.

Domnívám se, že fotbal spojuje a uspokojuje mnoho lidí nejen v České republice,

ale i na celém světě.

Téma bakalářské práce jsme vybrali s mým vedoucím bakalářské práce panem

doktorem Ladislavem Pokorným a název mé bakalářské práce zní „Založení, vedení

a zakončení útoku ve fotbalu na různých výkonnostních úrovních“. K mé bakalářské práci

bylo zapotřebí sledovat záznamy z fotbalových utkání, z nichž jsem vypozoroval potřebné

informace k sepsání bakalářské práce. Výsledky a statistiky z utkání jsem zaznamenal

do grafů pro lepší přehlednost. Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části. První část se

nazývá „Teoretický úsek“. Skládá se z odborných názvů a pojmů, které souvisejí s útočnou

fází ve fotbalu. Druhou část jsem pojmenoval „Výzkumný úsek“, kde se nacházejí moje
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vypozorované postřehy, které jsem získal během sledování zápasů. Pro sledování jsem si

vybral fotbalová utkání z České republiky. Přesněji jsem si vybral tři úrovně z českého

fotbalu. První úroveň je nejvyšší soutěž v České republice, a to je první liga, která měla různé

názvy, teď se jmenuje HET liga. Druhou úrovní jsem si zvolil třetí fotbalovou ligu – Česká

fotbalová liga a jako poslední úroveň divizi skupinu A. Na utkáních jsem pozoroval hlavně

rozdíly, jak se na jednotlivých úrovních liší založení, vedení a zakončení útočné akce.

Následně jsem je porovnal mezi sebou.
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2 Problémy a cíl práce

2.1 Cíl práce

Hlavní cílem této bakalářské práce je analyzovat a porovnat založení, vedení a

zakončení útoku ve fotbalu na vybraných výkonnostních úrovních v České republice.

Dále jsem si určil dílčí cíle:

1. Zmapovat a porovnat v jakém prostoru dochází ke ztrátě míče ze hry, z důvodu

vlastní chyby ve vybraných fotbalových úrovních.

2. Určit a porovnat po jakých situacích se vytváří protiútok, ve vybraných

fotbalových úrovních.

3. Zjistit a porovnat, jaký post hráče nejčastěji zakládá útok, ve vybraných

jednotlivých fotbalových úrovních.

4. Určit způsoby vedení útoku a následně je porovnat v jednotlivých úrovních.

5. Vyhodnotit a porovnat, jaký hráčský post nejčastěji vede útok ve zvolených

fotbalových úrovních.

6. Zjistit a porovnat hráčské posty, které vytváří svým spoluhráčům poslední

přihrávku před zakončení útoku ve vybraných fotbalových úrovních.

7. Vyhodnotit a porovnat, jaký post se nejvíce podílí na zakončení útoku ve

vybraných jednotlivých fotbalových úrovních.
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2.2 Problémy práce

1. V jakém prostoru dochází nejčastěji ke ztrátě míče po vlastní chybě, v porovnání

ve vybraných třech fotbalových úrovních?

2. Po jakých situacích se nejčastěji zakládá protiútok v porovnání ve vybraných

třech fotbalových úrovních?

3. Který post nejčastěji zakládá útok v porovnání ve vybraných třech fotbalových

úrovních?

4. Jaké způsoby se používají při vedení útoku ve vybraných fotbalových úrovních?

5. Jaký hráčský post se podílí nejčastěji na vedení útoku ve zvolených fotbalových

úrovních?

6. Který post nejčastěji vytváří finální přihrávku před zakončením, v porovnání ve

vybraných třech fotbalových úrovních?

7. Jaký post nejčastěji zakončuje útok v porovnání ve vybraných třech fotbalových

úrovních?
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3 Teoretický úsek práce

3.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal patří k nejoblíbenější sportovní hře na světě. Patří do skupiny kolektivních

sportovních her. Už delší dobu fotbal nehrají jen muži, ale i ženy. Jako jeden z mála sportů se

fotbal hraje v přírodních podmínkách. To znamená, že se fotbal hraje většinou pod širým


[…]


přihrávky soupeře. Obě ligy se snaží hrát po zemi technicky, za použití

kombinace, a proto hrozí více zachycení míčů soupeřem. V první lize

po zachycení přihrávky vzniká útok v 44%, třetí liga má o jedno

procento více než první liga. Divize nejvíce vytváří protiútok po
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nepřesné přihrávce soupeře ve 38%. Hráči v divizi si dávají častěji

nepřesné přihrávky. Díky tomu nabídnou míč soupeři a ten zakládá

protiútok skoro zadarmo.

3. Který post nejčastěji zakládá útok v porovnání ve vybraných třech

fotbalových úrovních?

Podle očekávání nejčastěji zakládá útok záložník. Nejvytěžovanějším hráčem

při založení útoku je střední záložník. Střední záložník má za úkol rozehrávat

útočné akce, proto musí být vybavený zkušenostmi, ovládat přesné přihrávky

a předpovídat hru.

✓ Ze všech útoků v první lize, nejčastěji zakládá útok střední záložník.

Má u svého sloupce 43%. V třetí lize také nejvíce zakládá útoky

střední záložník, a to v 30%. V divizi už je to jiný post, a to krajní

záložník, v 31% nejčastěji zakládá útok. Rozdíl v postu, který

nejčastěji zakládá útoky v ligách a v divizi je ovlivněn stylem hry.

V první a třetí lize se hráči snaží rozehrávat útok středem hřiště oproti

divizi, ta se snaží útoky zakládat po stranách hřiště.

4. Jaké způsoby se používají při vedení útoku ve vybraných fotbalových

úrovních?

Jsou velké rozdíly mezi jednotlivými soutěžemi. Největší rozdíly jsou u vedení

útoku divize proti ligám. Hráči v ligách mají přesnější a lépe technicky provedené

útoky než v divizi.

✓ Nejčastější způsob vedení útoku u divize je po dlouhých nákopech,

a to ve 36%. První liga má shodné největší procento u kombinace

vedení míče spojené s přihrávkami a u přihrávek. U těchto dvou

způsobu má 40%. Třetí liga vévodí se 63% jen s přihrávkami. Je to

způsobeno tím, že hráči z divize nejsou tolik vyspělí, proto volí snazší

variantu, a to dlouhé míče dopředu. Hráči z lig, jsou zkušenější a volí

vedení míče a přihrávky.
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5. Jaký hráčský post se podílí nejčastěji na vedení útoku ve zvolených

fotbalových úrovních?

U vedení útoku je nejčastěji záložní řada. Jak krajní, tak i střední záložníci.

Krajní záložníci se vyznačují tím, že útok vedou po stranách hřiště a do vápna

posílají většinou centry vzduchem. Střední záložníci, volí variantu kombinaci po

zemi.

✓ Ve všech třech soutěžích dosahují nejvíce procent záložníci. Když se

podíváme na nejnižší vybranou soutěž, divizi, tak je to střední záložník

se 42%, což je nejvíce ze všech. U první a třetí ligy to není střední

záložník jako u divize, ale nejvíce procent má krajní záložník. V třetí

lize dosahuje krajní záložník 31% a v první lize 39%. V divizi obránci

očekávají útok po stranách hřiště, a tak nechávají volnější střed hřiště.

U první a třetí ligy je tomu právě naopak, obránci se snaží pokrýt

střed hřiště a tím vzniká volné místo pro krajní záložníky.

6. Který post nejčastěji vytváří finální přihrávku před zakončením, v porovnání

ve vybraných třech fotbalových úrovních?

Střední záložník by měl mít nejlepší přehled o situaci na hřišti, ovládat přesné

přihrávky a být velmi zkušený ve všech úrovních. Často může hrát středního

záložníka i starší hráč, neboť střední záložník nemusí být žádný sprinter, ale musí

umět situaci rychle zhodnotit a vyřešit ji co nejlépe.

✓ I zde je zastoupen pouze jeden post pro všechny vybrané soutěže, který

vytváří nejvíce přihrávek svým spoluhráčům před zakončením, a to

střední záložník. V první a třetí lize mají střední záložníci shodně 44%,

u středního záložníka z divize je to o něco méně 31%, neboť nedokáže

natolik zhodnotit situaci jako střední záložníci z lig.
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7. Jaký post nejčastěji zakončuje útok v porovnání ve vybraných třech

fotbalových úrovních?

Každá lajna má svůj úkol. Obránci likvidovat útoky, záložníci se podílejí

na zakládání útoků a útočníci zakončují útoky a dávají nejčastěji góly. Nejlepší

platy mají právě útočníci, protože rozhodují zápasy góly.

✓ U všech tří soutěží se na zakončení podílí především útočník

a to přes 50%. To znamená, že více než každý druhý útok zakončuje

útočník. Procenta v jednotlivých soutěžích se liší velice málo. V první

lize má útočník 56% ve třetí lize 54% a v divizi 57%.

Útočnící mají jeden hlavní úkol na hřišti a ten je dávat góly. Bez

zakončování nelze dát gól.

Přínosem bakalářské práce je komplexní analyzování založení, vedení a zakončení

útoku ve fotbalu na různých výkonnostních úrovních. Je zde i zmapováno, který post se

nejvíce podílí na založení, vedení a zakončení útoku.

Moje bakalářská práce je určena jak pro hráče a trenéry z amatérských soutěží,

tak i pro hráče a trenéry z profesionálních soutěží, kteří se chtějí něco více dozvědět

o založení, vedení a zakončení útoku. Amatérští trenéři mohou využít tuto práci

pro zlepšování útoku ve svém týmu a k porovnání svého týmu s první ligou. Trenéři

z profesionálních soutěžích se mohou dozvědět, v čem se liší jejich útok od útoků v nižších

soutěžích. Tato bakalářská práce může být užitečná také pro rodiče dětí, které hrají fotbal,

a také pro fanoušky, k lepší orientaci v útočné fázi hry ve fotbalu.
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