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Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s formulací problému a cíle práce, s

obsahem teoretické části, dále s metodami jejich vyhodnocení a s
konkrétním postupem řešení úkolu. Prezentoval analýzu a
interpretaci získaných výsledků, včetně formulace závěrů. Diskuse se
zaměřila zejména na otázky struktury práce především metodiky
práce, logické provázanosti jejích klíčových míst, konkrétního
způsobu realizace výzkumných metod, validity a reliability závěrů.
Student dokázal reagovat na připomínky komise velmi dobře.
Student následně nastínil možnosti využití svojí práce. Prokázal
praktickou odbornou erudici. velmi dobrá práce.
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